
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 79/A  

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
Oggetto: Estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, dell’affidamento a Memoria srl per l’insieme dei 
servizi di descrizione informatizzata, digitalizzazione e metadatazione di documenti cartacei del fondo 
“Ministero dell’Interno, Direzione generale della pubblica sicurezza, Categoria A5G, prima guerra 
mondiale”. Importo € 7.959,00 Iva esclusa  

 CIG:  Z0F3297E09       CUP   F89D17002720001 
 
 

IL SOVRINTENDENTE 
 
 
VISTA la Determina dirigenziale n.96 del 21.12.2020 con la quale è stata disposta la Trattativa sul Mepa 
con Memoria srl per l’affidamento dei servizi di descrizione informatizzata, digitalizzazione e 
metadatazione di documenti cartacei per un importo di € 74.900,00 oltre l’Iva, nell’ambito del Progetto degli 
Archivi di Stato per la digitalizzazione della documentazione attinente la Prima guerra mondiale e degli Archivi della 
Resistenza; 
 
VISTA l’offerta presentata della Memoria srl nell’ambito della trattativa diretta n. 1558913 del 29 
dicembre 2020, di € 74.500,00 per l’esecuzione dei servizi indicati; di descrizione informatizzata, 
digitalizzazione e metadatazione di documenti cartacei del fondo “Ministero dell’Interno, Direzione 
generale della pubblica sicurezza, Categoria A5G, prima guerra mondiale”. 
 
VISTO che durante lo svolgimento del succitato affidamento ancora in esecuzione, sono emerse ulteriori 
attività indispensabili per il completamento del progetto, evidenziate nella relazione redatta in data 23 
luglio 2021 dal RUP dott.ssa Anna De Pascale, relative ad un totale di circa 15.000 documenti, quali: 
- il controllo e la risistemazione dei documenti all’interno dei fascicoli; la numerazione dei documenti; la 
correzione e integrazione di alcuni dati inventariali soprattutto quelli relativi agli estremi cronologici; 
l’integrazione della parte descrittiva degli allegati a stampa; l’evidenza nel campo “note” del contenuto 
con indicazioni chiarificatrici nel caso di documenti non ordinari; il completamento dell’inventario 
analitico con la realizzazione di schede “inserto” laddove le stesse risultino mancanti. 
 
CONSIDERATO che, nell’art. 106 comma 12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stabilito 
che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto (cd “quinto 
d’obbligo”), può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario e che, in tal caso, l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 
 

ACS|27/07/2021|DETERMINE E DECRETI 79



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

APPURATO dal RUP dott.ssa Anna De Pascale che l’affidamento in questione rappresenta un aumento 
delle prestazioni di cui alla succitata Determina dirigenziale n.96/2020 e che la spesa complessiva non 
risulta superiore al quinto dell'importo del contratto dell’affidamento iniziale suindicato; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 

 

DETERMINA 

 
l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, del contratto stipulato con Memoria srl con sede in Via Mosca 
n. 79 – Roma C.F. 05356951003 per un importo massimo di € 7.959,00 oltre Iva, che graverà sul capitolo 
2.02.01.10.999/L del corente esercizio finanziario. 
 
 
DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

 
                                                                                          
 

                                                                   IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                                  Dott. Stefano Vitali 

   
 


